
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09796 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09796 

 Del: 17/12/2019 

 Esecutivo da: 17/12/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Sport 

 

 

 

OGGETTO:  

fAffidamento alla Ditta Sinergie sport Italia SRL, di Calenzano (Fi)di fornitura e posa in opera 

presso gli impianti sportivi  di proprietà comunale  di varia attrezzatura sportiva relativa alla 

disciplina federale del Basket  e affidamento  alla Ditta Artisport srl di Revine lago (Treviso) della 

fornitura  di varie attrezzature  per la disciplina federale del  Volley e arredi per lo spogliatoio - 

Codice Opera 190115 - CUP: H12J19000100004 

 

 

 

 
LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA AMMINISTRATIVA SPORT 

 

 

 

PREMESSO CHE: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, esecutiva a termini di legge, 

avente per oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP 

– Bilancio Finanziario nota integrativa e piano triennale degli investimenti, sono stati approvati i documenti 

di programmazione economica dell’Ente 2019 -2021”; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

gestione (P.E.G.) 2019 - 2021;  

 

VISTE le Determinazioni Dirigenziali: 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09796 

 

• n. 9820 del 29.12.2017, esecutiva, mediante la quale il Direttore della Direzione Cultura e Sport ha 

attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa Amministrativa Sport, 

individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze; 

• n. 462 del 19.01.2018, esecutiva, mediante la quale sono state assegnate, tra l’altro, le deleghe di 

funzioni dirigenziali di cui all’art. 25 del regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi e, in 

particolare, la responsabilità dei contratti per l’acquisizione di beni e servizi fino a euro 40.000 per singolo 

intervento, la stipula dei contratti attraverso scambio di lettere commerciali entro il tetto di spesa di euro 

40.000, firma e gestione di atti e provvedimenti di spesa riferiti a convenzioni, erogazione di contributi il cui 

impegno non superi i limiti di 40.000; 

 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 3510 del 2/05/2019, mediante la quale, a seguito 

dell’adeguamento del Regolamento comunale sull’ordinamento di uffici e servizi nella parte specifica delle 

Posizioni Organizzative al Nuovo Contratto del Comparto degli Enti Locali, sono state rinnovate le posizioni 

organizzative, tra le quali quella Amministrativa del Servizio Sport, dal 1/05/2019 fino al 31/12/2019; 

 

RICORDATO: 

- che nel Piano Triennale degli Investimenti 2019 – 2021 è stato inserito il Codice Opera n 190115 

“Acquisto Beni Durevoli per impianti sportivi di proprietà comunale”, anno 2019 -  per un importo 

di € 100.000,00  - Budget L0 – Procedura L6 – Tipo di Finanziamento 2; 

- che con Determinazione dirigenziale n.4782 dell’8 luglio 2019 è stato approvato il Piano Acquisti 

del Codice Opera sopra richiamato; 

- con nota del 1 Ottobre 2019 il Servizio Economico Finanziario comunicava in merito al Codice 

Opera suddetto che era stato contratto un  mutuo con Cassa Depositi e Prestiti per un importo di € 

100.000,00 – Posizione 6057392; 
- cha lo Stesso Servizio, con Determinazione n. 6894, esecutiva dal 25 settembre 2019, aveva assunto 

il relativo impegno di spesa; 

 

ATTESO che, in conformità alle previsioni del Piano Acquisti approvato, si è provveduto a fare una ricerca 

di mercato, sulla base delle tipologie come sotto evidenziate: 

- fornitura e posa in opera di varia attrezzatura sportiva relativa alla disciplina federale del basket per 

una previsione di spesa di massima di euro 34.000,00, oltre IVA di legge; 

- fornitura di varie attrezzature  per la disciplina federale del  Volley e arredi per lo spogliatoio, per 

una previsione di spesa di massima di euro 30.000,00, oltre IVA di legge 

- Fornitura di alcuni beni durevoli per la piscina Costoli; per una previsione di spesa di massima di 

euro 8.000,00, oltre IVA di legge 

- Fornitura di varie attrezzature per la manutenzione del verde e relative strumentazione per officina 

per una previsione di spesa di massima di euro 9.000,00, oltre IVA di legge; 

 

DATO ATTO che il Servizio Sport ha provveduto in primo luogo procedere a fare una ricerca di mercato per 

poter procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come 

modificato dal D.L. 32/2019 convertito con modificazioni dalla L. 55/2019, per ciascuno dei due primi lotti: 

- fornitura e posa in opera di varia attrezzatura sportiva relativa alla disciplina federale del baske; 

- fornitura di varie attrezzature  per la disciplina federale del  Volley e arredi per lo spogliatoio; 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09796 

 

Considerato che  relativamente ai due lotti è stata fatta una ricerca di mercato invitando con pec del 19 

novembre 2019 – prot. 375437  -  a presentare un preventivo alle seguenti Ditte: 

- Sinergie sport Italia SRL, di Calenzano (Fi) 

- Gamma Sport  di  Susegana (TV) 

- Sport System di  San Fior ( TV ) 

- Conquest SRL  di Cadoneghe ( PD ) 

- Artisport srl di Revine Lago (TV) 

- Nuova Radar Coop di ( Limena PD ) 

- Nencini Sport srl, di Calenzano (Fi) 

- Sport Italia SRL di Forlì  (FC) 

 

Considerato: 

1. che i preventivi più convenienti per l’Amministrazione comunale risultano: 

- Per la fornitura e posa in opera di varia attrezzatura sportiva relativa alla disciplina federale del 

Basket risulta quello della Ditta Sinergie Sport Italia SRL, di Calenzano (Fi) che ha offerto di 

eseguire quanto richiesto nella lettera di invito per  € 33.580,00,00, oltre IVA di legge 

- Per la fornitura di varie attrezzature  per la disciplina federale del  Volley e arredi per lo spogliatoio 

risulta quello della Ditta Artisport srl di Revine Lago (TV) che ha offerto di eseguire quanto 

richiesto nella lettera di invito per € 17.889,53, oltre IVA del 22%   

2. Che, successivamente, in ossequio alla Legge 27 dicembre 2006, n. 296, articolo 1, comma 450, ciascun 

migliore preventivo è stato  caricato sulla Piattaforma Telematica Start per la conferma di quanto trasmesso 

come preventivo, sottoponendo la proposta ad eventuale ulteriore ribasso; 

3. che per quanto concerne la fornitura e posa in opera di varia attrezzatura sportiva relativa alla disciplina 

federale del Basket, come risulta dall’allegato 1 al presente provvedimento contenente i prezzi unitari e il 

capitolato tecnico di ciascun prodotto, l’importo ultimo offerto dalla Ditta Sinergie Sport Italia SRL, di 

Calenzano (Fi) ammonta a € 33.08500,00, importo questo ritenuto congruo rispetto alle prestazionii da 

acquisire; 

4. che per quanto concerne la fornitura di varie attrezzature  per la disciplina federale del  Volley e arredi per 

lo spogliatoio, la ditta Artisport srl di Revine Lago (TV) ha offerto € 17.889,52, oltre IVA di legge, importo 

questo ritenuto congruo rispetto ai beni da acquisire  

 

Ricordato infine che alle ulteriori forniture previste nel Piano Degli Acquisti, approvato con la su richiamata 

determinazione n.4782 dell’8 luglio 2019, si provvederà con atti separati e successivi; 

 

Dato atto che che per con la DD n.4782 dell’8 luglio 2019 è stato accantonato l’importo destinato 

all’incentivo tecnico ex art. 113 del Codice dei Contratti Pubblici; 

-  

 

DATO ATTO inoltre che: 

- • il RUP della presente procedura è il sottoscritto Dott. Enzo Ventroni P.O. Amministrativa 

Sport del Servizio Sport che dichiara di non incorrere in alcun conflitto di interesse nel relativo 

procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09796 

 

- che i DURC della ditta Sinergie s.r.l. di Calenzano e di Artisport di Revine Lago (TV) 

      risultano regolari; 

- che il CIG assegnato alla presente procedura per la fornitura e posa in opera di attrezzature da Basket 

è ZE02B03DD2 

- che il CIG assegnato alla presente procedura per la fornitura di attrezzature sportive per la disciplina 

del volley e  attrezzature da spogliatoio è Z212B04DFE ; 

- che, per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvale della previsione normativa di 

cui all’art.4 comma 2, lett. B) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale, 

inviando alla Ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 

comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- Che il Codice CUP risulta essere: H12J19000100004 

 

RITENUTO, pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici, così come 

modificato dal D.L. 32/2019 convertito con modificazioni dalla L. 55/2019,la la fornitura e posa in opera di 

attrezzature da Basket alla Ditta Sinergie Sport Italia srl di Calenzano (FI) -  P.iva / C.f. 06170060484 (cod. 

Anagrafico 44248)  e  la fornitura di varie attrezzature  per la disciplina federale del  Volley e arredi per lo 

spogliatoi  alla Ditta  ARTISPORT srl di Revine Lago (TV ) – PI/CF 01277860266(Codice Anagrafico 608); 

 

RITENUTO pertanto di sub impegnare  sull’impegno assunto con Determinazione n. 6894/2019: 

- a favore di Sinergie Sport Italia srl di Calenzano (FI)  - € 33.085,00 per la fornitura e posa in opera di 

varia attrezzatura sportiva relativa alla disciplina federale del Basket, oltre IVA del 22% per € 

7.278,70, per un importo complessivo di  € 40.363,70; 

- a favore della Ditta  ARTISPORT srl di Revine Lago (TV ) € 17.889,52  per la fornitura di varie 

attrezzature  per la disciplina federale del  Volley e arredi per lo spogliatoio, oltre IVA del 22% per € 

3.935,69, per un importo complessivo di  € 21.825,21; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di 

regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni 

approvato con D.C.C. n. 8/2013; 

 

VISTI: 

- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000); 

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016), così come modificato dal D.L. 32/2019 convertito con 

modificazioni dalla L. 55/2019, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09796 

 

per i motivi espressi in narrativa:  

 

1) di affidare - ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.L. 

32/2019 convertito con modificazioni dalla L. 55/2019: 

- - a favore di Sinergie Sport Italia srl di Calenzano (FI)  - € 33.085,00 per la fornitura e posa in opera 

di varia attrezzatura sportiva relativa alla disciplina federale del Basket, oltre IVA del 22% per € 

7.278,70, per un importo complessivo di  € 40.363,70, secondo l’offerta presentata nella Piattaforma 

Telematica START (allegato 1) e la scheda tecnica (Capitolato dei prodotti) e i prezzi unitari di cui 

all’Allegato 2 del presente provvedimento; 

- a favore della Ditta  ARTISPORT srl di Revine Lago (TV ) € 17.889,52  per la fornitura di varie 

attrezzature  per la disciplina federale del  Volley e arredi per lo spogliatoio, oltre IVA del 22% per € 

3.935,69, per un importo complessivo di  € 21.825,21, secondo l’offerta presentata nella Piattaforma 

Telematica START (allegato 3) e la scheda tecnica (Capitolato dei prodotti) e i prezzi unitari di cui 

all’Allegato 4 del presente provvedimento; 

 

2)  di sub impegnare  sull’impegno assunto con Determinazione n. 6894/2019: 

- a favore di Sinergie Sport Italia srl di Calenzano (FI)  - € 33.085,00 per la fornitura e posa in opera di 

varia attrezzatura sportiva relativa alla disciplina federale del Basket, oltre IVA del 22% per € 

7.278,70, per un importo complessivo di  € 40.363,70; 

- a favore della Ditta  ARTISPORT srl di Revine Lago (TV ) € 17.889,52  per la fornitura di varie 

attrezzature  per la disciplina federale del  Volley e arredi per lo spogliatoio, oltre IVA del 22% per € 

3.935,69, per un importo complessivo di  € 21.825,21; 

 

3) di dare atto: 

- che il CIG assegnato alla presente procedura per la fornitura e posa in opera di attrezzature da Basket 

è ZE02B03DD2 

- che il CIG assegnato alla presente procedura per la fornitura di attrezzature sportive per la disciplina 

del volley e  attrezzature da spogliatoio è Z212B04DFE 

 

4) di dare atto che il RUP della presente procedura è il Dott. Enzo Ventroni P.O. Amministrativa Sport 

del Servizio Sport; 

 

5) di dare atto che, per quanto attiene la forma contrattuale, si provvederà mediante lo scambio di 

lettere secondo gli usi del commercio. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA DITTA SINERGIE SRL 

- SCHEDA TECNICA E PREZZI UNITARI DITTA SINERGIE SRL 

- OFFERTA ECONOMICA DITTA ARTISPORT SRL 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09796 

 

- SCHEDA TECNICA E PREZZI UNITARI DITTA ARTISPORT 

 

 

Firenze, lì 17/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Enzo Ventroni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 59658 0 19/007318 03 21825,21 

2) 59658 0 19/007318 02 40363,7 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 17/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


